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Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во 
организација на  Делегацијата на германското стопанство во Северна 
Македонија и Македонско-Германското стопанско здружение на тема: 
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„Очекувањата на приватниот сектор од новата Влада во време на корона и 
енергетска криза“. 

На настанот присуствуваа министрите за финансии Фатмир Бесими и за 
економија Крешник Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за 
технолошки индустриски развојни зони Јован Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други 
интернационални компании-членки на здружението, премиерот 
Ковачевски во своето обраќање ја истакна важноста од соработката и 
партнерството со деловната заедница за создавање подобар деловен 
амбиент, за нови инвестиции, за нови работни места и во услови на 
светска криза. Премиерот Ковачевски рече дека на економски план 
Владата има три приоритети, справување со последиците од светската 
енергетска криза, економски развој како и реализација на капиталните 
инвестиции. 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, 
а германските инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги 
покажа слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици 
кога ланците на снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се 
произведуваат многу работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна 
Македонија тоа ќе го искористи и затоа правиме амбиент за нови 
инвестиции. Ние сме членка на НАТО, нашата позиција е и членство во 
Европската Унија, за инвеститорите да знаат дека имаат сигурност и 
предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е нашата предност и во однос 
на некои од земјите од регионот“, изјави Ковачевски и додаде дека 
Владата во партнерство со сите релевантни чинители за да се спречи 
ценовниот шок предизвикан од светската енергетска криза, брзо и 
навремено, донесе пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони евра за 
да се амортизираат притисоците врз стандардот на граѓаните и да се 
обезбеди ликвидност на компаниите. 

Ковачевски во своето обраќање посочи и дека продолжува трендот на 
раст на просечната нето плата, на минималната плата која е зголемена на 
18.000 денари, регистрирани се трендови на намалување на 
невработеноста, а исто така подвлече дека за стопанството од особена 
важност е реализацијата на капиталните инвестиции, која е одлична дури и 
во време на криза. Премиерот истакна дека минатата година 



реализиравме 79% од капиталните инвестиции и со истото темпо се 
продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во 
Македонија во своето воведно обраќање им посака добредојде на 
присутните и ја истакна важноста од традиционално добрата економска 
соработка меѓу двете земји. 

„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела 
Европа, можам со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме 
рекордната трговска размена помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 
милијарди евра, што означува зголемување за 23,6 отсто во споредба со 
2020. Мината година имаше и проширувања на инвестициите кај повеќе 
германски инвеститори во земјата од автомобилската индустрија. Но 
среќен сум дека има и нови инвестиции кои ќе отворат голем број на 
добро платени работни места во сферата на услужната дејност и грижата 
за клиенти“. Мартенс соопшти дека Македонско-Германското стопанско 
здружение иако измината година направи значајни промени во условите 
за членство и понатаму останува најголемо билатерално стопанско 
здружение во земјата, со 143 компании-членки. 

Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа 
година, како Зелена агенда и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба 
да се прилагоди и Северна Македонија, доколку сака да остане 
конкурентна како пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке 
Холштајн. 

„Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно 
признание за квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно ќе 
продолжиме да ја негуваме – за успешно да работат тие што се веќе овде, 
како и за понатаму да ја рекламираат Северна Македонија како добра 
дестинација за инвестиции“, изјави амбасадорката Холштајн. 

Емилија Спировска, член на Управен Одбор на единствената германска 
банка во земјата, ПроКредит Банка говореше за предизвиците со кои се 
соочува бизнис секторот во времето на најголемата енергетска криза. 



На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа 
можност да дискутираат со претседателот на Владата и ресорните 
министри да споделат свои предлози и идеи кои може да допринесат за 
економскиот развој. 
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Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во 
организација на  Делегацијата на германското стопанство во Северна 
Македонија и Македонско-Германското стопанско здружение на тема: 
„Очекувањата на приватниот сектор од новата Влада во време на корона и 
енергетска криза”. 

На настанот присуствуваа министрите за финансии Фатмир Бесими и за 
економија Крешник Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за технолошки 
индустриски развојни зони Јован Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други 
интернационални компании-членки на здружението, премиерот Ковачевски во 
своето обраќање ја истакна важноста од соработката и партнерството со 
деловната заедница за создавање подобар деловен амбиент, за нови 
инвестиции, за нови работни места и во услови на светска криза. Премиерот 
Ковачевски рече дека на економски план Владата има три приоритети, 
справување со последиците од светската енергетска криза, економски развој 
како и реализација на капиталните инвестиции. 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 
германските инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги покажа 
слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици кога ланците 



на снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се произведуваат многу 
работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна Македонија тоа ќе го 
искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. Ние сме членка на 
НАТО, нашата позиција е и членство во Европската Унија, за инвеститорите да 
знаат дека имаат сигурност и предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е 
нашата предност и во однос на некои од земјите од регионот”, изјави Ковачевски 
и додаде дека Владата во партнерство со сите релевантни чинители за да се 
спречи ценовниот шок предизвикан од светската енергетска криза, брзо и 
навремено, донесе пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони евра за да се 
амортизираат притисоците врз стандардот на граѓаните и да се обезбеди 
ликвидност на компаниите. 

Ковачевски во своето обраќање посочи и дека продолжува трендот на раст на 
просечната нето плата, на минималната плата која е зголемена на 18.000 денари, 
регистрирани се трендови на намалување на невработеноста, а исто така 
подвлече дека за стопанството од особена важност е реализацијата на 
капиталните инвестиции, која е одлична дури и во време на криза. Премиерот 
истакна дека минатата година реализиравме 79% од капиталните инвестиции и 
со истото темпо се продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во 
Македонија во своето воведно обраќање им посака добредојде на присутните и 
ја истакна важноста од традиционално добрата економска соработка меѓу двете 
земји. 

„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, 
можам со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордната 
трговска размена помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 милијарди евра, што 
означува зголемување за 23,6 отсто во споредба со 2020. Мината година имаше 
и проширувања на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во земјата 
од автомобилската индустрија. Но среќен сум дека има и нови инвестиции кои ќе 
отворат голем број на добро платени работни места во сферата на услужната 
дејност и грижата за клиенти”. Мартенс соопшти дека Македонско-Германското 
стопанско здружение иако измината година направи значајни промени во 
условите за членство и понатаму останува најголемо билатерално стопанско 
здружение во земјата, со 143 компании-членки. 

Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа година, 
како Зелена агенда и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба да се 
прилагоди и Северна Македонија, доколку сака да остане конкурентна како 
пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке 
Холштајн. 



„Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно признание за 
квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно ќе продолжиме да ја 
негуваме – за успешно да работат тие што се веќе овде, како и за понатаму да ја 
рекламираат Северна Македонија како добра дестинација за инвестиции”, изјави 
амбасадорката Холштајн. 

Емилија Спировска, член на Управен Одбор на единствената германска банка во 
земјата, ПроКредит Банка говореше за предизвиците со кои се соочува бизнис 
секторот во времето на најголемата енергетска криза. 

На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа 
можност да дискутираат со претседателот на Владата и ресорните министри да 
споделат свои предлози и идеи кои може да допринесат за економскиот развој. 
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Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во организација 
на  Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија и Македонско-Германското 
стопанско здружение на тема: „Очекувањата на приватниот сектор од новата Влада во време на 
корона и енергетска криза“. 

На настанот присуствуваа министрите за финансии Фатмир Бесими и за економија Крешник 
Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони Јован 
Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други интернационални 
компании-членки на здружението, премиерот Ковачевски во своето обраќање ја истакна 
важноста од соработката и партнерството со деловната заедница за создавање подобар деловен 
амбиент, за нови инвестиции, за нови работни места и во услови на светска криза. Премиерот 
Ковачевски рече дека на економски план Владата има три приоритети, справување со 
последиците од светската енергетска криза, економски развој како и реализација на 
капиталните инвестиции. 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а германските 
инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги покажа слабостите и видовме дека 
Европа се соочи со големи предизвици кога ланците на снабдување се во далечни земји. Во 
Европа може да се произведуваат многу работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна 
Македонија тоа ќе го искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. Ние сме членка на 
НАТО, нашата позиција е и членство во Европската Унија, за инвеститорите да знаат дека имаат 
сигурност и предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е нашата предност и во однос на некои од 
земјите од регионот“, изјави Ковачевски и додаде дека Владата во партнерство со сите 
релевантни чинители за да се спречи ценовниот шок предизвикан од светската енергетска 



криза, брзо и навремено, донесе пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони евра за да се 
амортизираат притисоците врз стандардот на граѓаните и да се обезбеди ликвидност на 
компаниите. 

Ковачевски во своето обраќање посочи и дека продолжува трендот на раст на просечната нето 
плата, на минималната плата која е зголемена на 18.000 денари, регистрирани се трендови на 
намалување на невработеноста, а исто така подвлече дека за стопанството од особена важност е 
реализацијата на капиталните инвестиции, која е одлична дури и во време на криза. Премиерот 
истакна дека минатата година реализиравме 79% од капиталните инвестиции и со истото темпо 
се продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во Македонија во своето 
воведно обраќање им посака добредојде на присутните и ја истакна важноста од традиционално 
добрата економска соработка меѓу двете земји. 

„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, можам со голема 
радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордната трговска размена помеѓу двете земји, со 
вредност од 4,7 милијарди евра, што означува зголемување за 23,6 отсто во споредба со 2020. 
Мината година имаше и проширувања на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во 
земјата од автомобилската индустрија. Но среќен сум дека има и нови инвестиции кои ќе 
отворат голем број на добро платени работни места во сферата на услужната дејност и грижата 
за клиенти“. Мартенс соопшти дека Македонско-Германското стопанско здружение иако 
измината година направи значајни промени во условите за членство и понатаму останува 
најголемо билатерално стопанско здружение во земјата, со 143 компании-членки. 

Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа година, како Зелена агенда 
и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба да се прилагоди и Северна Македонија, доколку 
сака да остане конкурентна како пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке Холштајн. 

 „Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно признание за квалитет за 
локацијата Северна Македонија. Заедно ќе продолжиме да ја негуваме – за успешно да работат 
тие што се веќе овде, како и за понатаму да ја рекламираат Северна Македонија како добра 
дестинација за инвестиции“, изјави амбасадорката Холштајн. 

Емилија Спировска, член на Управен Одбор на единствената германска банка во земјата, 
ПроКредит Банка говореше за предизвиците со кои се соочува бизнис секторот во времето на 
најголемата енергетска криза. 

На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа можност да дискутираат 
со претседателот на Владата и ресорните министри да споделат свои предлози и идеи кои може 
да допринесат за економскиот развој. 
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Ковачевски: Партнерски создаваме 
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Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во 
организација на Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија 
и Македонско-Германското стопанско здружение на тема: „Очекувањата на 
приватниот сектор од новата Влада во време на корона и енергетска криза“. 

На настанот присуствуваа министрите за финансии Фатмир Бесими и за 
економија Крешник Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за технолошки 
индустриски развојни зони Јован Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други 
интернационални компании-членки на здружението, премиерот Ковачевски во 
своето обраќање ја истакна важноста од соработката и партнерството со 
деловната заедница за создавање подобар деловен амбиент, за нови 
инвестиции, за нови работни места и во услови на светска криза. Премиерот 
Ковачевски рече дека на економски план Владата има три приоритети, 
справување со последиците од светската енергетска криза, економски развој 
како и реализација на капиталните инвестиции. 

 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 
германските инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги покажа 
слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици кога ланците 



на снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се произведуваат многу 
работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна Македонија тоа ќе го 
искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. Ние сме членка на 
НАТО, нашата позиција е и членство во Европската Унија, за инвеститорите да 
знаат дека имаат сигурност и предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е 
нашата предност и во однос на некои од земјите од регионот“, изјави Ковачевски 
и додаде дека Владата во партнерство со сите релевантни чинители за да се 
спречи ценовниот шок предизвикан од светската енергетска криза, брзо и 
навремено, донесе пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони евра за да се 
амортизираат притисоците врз стандардот на граѓаните и да се обезбеди 
ликвидност на компаниите. 

Ковачевски во своето обраќање посочи и дека продолжува трендот на раст на 
просечната нето плата, на минималната плата која е зголемена на 18.000 денари, 
регистрирани се трендови на намалување на невработеноста, а исто така 
подвлече дека за стопанството од особена важност е реализацијата на 
капиталните инвестиции, која е одлична дури и во време на криза. Премиерот 
истакна дека минатата година реализиравме 79% од капиталните инвестиции и 
со истото темпо се продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во 
Македонија во своето воведно обраќање им посака добредојде на присутните и 
ја истакна важноста од традиционално добрата економска соработка меѓу двете 
земји. 

„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, 
можам со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордната 
трговска размена помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 милијарди евра, што 
означува зголемување за 23,6 отсто во споредба со 2020. Мината година имаше 
и проширувања на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во земјата 
од автомобилската индустрија. Но среќен сум дека има и нови инвестиции кои ќе 
отворат голем број на добро платени работни места во сферата на услужната 
дејност и грижата за клиенти“. Мартенс соопшти дека Македонско-Германското 
стопанско здружение иако измината година направи значајни промени во 
условите за членство и понатаму останува најголемо билатерално стопанско 
здружение во земјата, со 143 компании-членки. 

Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа година, 
како Зелена агенда и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба да се 
прилагоди и Северна Македонија, доколку сака да остане конкурентна како 
пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке 
Холштајн. 



„Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно признание за 
квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно ќе продолжиме да ја 
негуваме – за успешно да работат тие што се веќе овде, како и за понатаму да ја 
рекламираат Северна Македонија како добра дестинација за инвестиции“, изјави 
амбасадорката Холштајн. 

Емилија Спировска, член на Управен Одбор на единствената германска банка во 
земјата, ПроКредит Банка говореше за предизвиците со кои се соочува бизнис 
секторот во времето на најголемата енергетска криза. 

На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа 
можност да дискутираат со претседателот на Владата и ресорните министри да 
споделат свои предлози и идеи кои може да допринесат за економскиот развој. 
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 Последиците од војната во Украина се различни кај различни компании. Посебно кај 

глобалните интернационални компании, кои сега се доведени во ситуација кога треба да 

бараат нови пазари каде што може да го префрлат своето производство. Од голем интерес 

за овој подвиг се и државите од Западен Балкан. Ова го изјави Патрик Мартенс, 

директорот на Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија која 

заедно со Македонско-германското стопанско здружение е организатор на денешната 
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конференција на тема „Очекувањата на приватниот сектор од новата Влада во време на 

корона и енергетска криза“, пренесува МИА. 

– И компаниите, како и граѓаните се погодени во оваа криза во однос на зголемените 

трошоци за енергија, посебно тоа се чувствува кај компаниите коишто користат 

индустриска струја. Исто така, во изминатиот период имавме и зголемување на трошоците 

за персонал. Но, од друга страна, она што сакам да го кажам е дека кај некои од 

компаниите во земјата има потреба од зголемено производство. Некои од постоечките 

компании треба да ги прошират своите производни капацитети да вработат нови лица за 

да ги постигнат сите оние нови побарувања коишто ги имаат добиено од нивните клиенти. 

Покрај војната во Украина и други рамковни услови имаат влијание на индустријата во 

земјава, вели Мартенс на новинарско прашање пред отворањето на конференцијата.   

Тој најави дека во Германија од 1 јануари следната година се воведува нов закон кој се 

однесува на глобалните синџири на добавувачи, а кој ќе биде засилен и со новиот закон за 

ЕУ. Според него, компаниите коишто се од текстилна индустрија тука можат да добијат 

одлична шанса. Се планира префрлување на производствово од Југоисточна Азија 

поблиску во Европа, така што компаниите коишто работат во оваа бранша во Северна 

Македонија може да добијат многу нови налози и многу нови бизниси, вели Мартенс. 

Тој посочи на Вебхелп и Мажорел две нови компании, две нови инвестиции во државава 

коишто се од областа на услужната дејност и корисничкото искуство – кол-центри и кои 

се, вели, големи интернационални работодавачи. Тие работат со клиенти на пазарите во 

Европа и во Америка, и смета дека  ќе обезбедат и ќе отворат голем број работни места и 

тоа добро платени работни места за граѓани со високо образование кои имаат познавање 

на јазици, така што, додава, гледаме дека некои работи се движат напред. 

Мартенс повтори дека со воведување на Законот за заштита на синџирите на 

добавувачи од следната година, се раѓа шанса за македонската економија бидејќи 

македонското законодавство содејствува во поголемиот дел во рамките со европското 

законодавство, така што, смета дека тоа ќе придонесе многу за поголем број на компании 

во државата и многу повеќе работа за постоечките.   

-Поединечни компании од автомобилската индустрија во земјава минатиот месец имаа за 

20 проценти пад на извозот. До овој пад е дојдено бидејќи беше донесена одлука во 

Германија одредени модели на автомобили за одреден временски период да не се 

произведуваат, така што овие компании произведуваат компоненти токму за тие модели, 

меѓутоа, тоа, повторно нагласувам дека е случај само кај неколку компании.   



Според него, Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија , како мост 

помеѓу Владата и компаниите се залага за добри рамковни услови за стопанството и за 

компаниите и работи на тоа онаму каде што можат да се подобрат тие услови уште 

повеќе,  а тоа ќе биде побарано и од премиерот Димитар Ковачевски, кој ќе се обрати на 

конференцијата. Според него, дел од проблемите како сива економија, корупцијата, 

владеењето на правото, коишто беа наведени во анкетата спроведена пред три години 

меѓу германските компании во земјава, се уште постојат. 

– Резултатите од таа анкета се уште ги имаме, во самата скала на оценување имавме 

позиција добро, меѓутоа позиција најдобро немавме. Така што можам да кажам дека дел 

од овие проблеми се уште постојат, меѓутоа сите страни засегнати и коишто се одговорни 

се информирани за овие прашања и ги знаат и се свесни и се работи на нивно подобрување, 

вели Мартенс.    

Новата анкета, вели, е во процес на изработка, се спроведува во 13 држави во ЈИЕ, од 

канцелариите на германски комори во сите тие држави и вообичаено треба да се заврши 

кон крајот на пролетта, по што  ќе бидат презентирани новите резултати.  
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НАДЕЖ ЗА ТЕКСТИЛНИТЕ 
КОМПАНИИ Германија од 2023 
година го префрла производството 
од Југоисточна Aзија во Европа 
Од голем интерес за овој подвиг се и државите од Западен Балкан, 
вели Патрик Мартенс, директорот на Делегацијата на германското 
стопанство во земјава.  
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 Сподели  

 Последиците од војната во Украина се различни кај различни компании. Посебно 

кај глобалните интернационални компании, кои сега се доведени во ситуација кога 

треба да бараат нови пазари каде што може да го префрлат своето производство. 

Од голем интерес за овој подвиг се и државите од Западен Балкан, изјави Патрик 

Мартенс, директорот на Делегацијата на германското стопанство во земјава. 

https://plusinfo.mk/category/biznis/
https://plusinfo.mk/author/mia/


Тој најави дека во Германија од 1 јануари следната година се воведува нов закон кој 

се однесува на глобалните синџири на добавувачи, а кој ќе биде засилен и со новиот 

закон за ЕУ. 

– Компаниите коишто се од текстилна индустрија тука можат да добијат одлична 

шанса. Се планира префрлување на производствово од Југоисточна Азија поблиску 

во Европа, така што компаниите коишто работат во оваа бранша во Северна 

Македонија може да добијат многу нови налози и многу нови бизниси – вели 

Мартенс. 

Тој посочи на Вебхелп и Мажорел две нови компании, две нови инвестиции во 

државава коишто се од областа на услужната дејност и корисничкото искуство – 

кол-центри и кои се, вели, големи интернационални работодавачи. Тие работат со 

клиенти на пазарите во Европа и во Америка, и смета дека  ќе обезбедат и ќе 

отворат голем број работни места и тоа добро платени работни места за граѓани со 

високо образование кои имаат познавање на јазици, така што, додава, гледаме дека 

некои работи се движат напред. 

Мартенс повтори дека со воведување на Законот за заштита на синџирите на 

добавувачи од следната година, се раѓа шанса за македонската економија бидејќи 

македонското законодавство содејствува во поголемиот дел во рамките со 

европското законодавство, така што, смета дека тоа ќе придонесе многу за поголем 

број на компании во државата и многу повеќе работа за постоечките.   

– Поединечни компании од автомобилската индустрија во земјава минатиот месец 

имаа за 20 отсто пад на извозот. До овој пад е дојдено бидејќи беше донесена 

одлука во Германија одредени модели на автомобили за одреден временски период 

да не се произведуваат, така што овие компании произведуваат компоненти токму 

за тие модели, меѓутоа, тоа, повторно нагласувам дека е случај само кај неколку 

компании – рече тој.   

 https://plusinfo.mk/nadezh-za-tekstilnite-kompanii-germani-a-od-2023-godina-go-prefrla-

proizvodstvoto-od-ugoistochna-azi-a-vo-evropa/ 
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Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија и Македонско-
Германското стопанско здружение организираат работна средба со претседателот на 
Владата на Република Северна Македонија, Димитар Ковачевски на 
тема: „Очекувањата на приватниот сектор од новата Влада во време на корона и 
енергетска криза“. 

На настанот присуствуваа повеќе од 90 претставници на германски, македонски и 
други интернационални компании-членки на здружението. 

Патрик Мартенс,  директор на Делегацијата на германското стопанство во Македонија 
и раководен член на Управниот Одбор на Македонско-Германското стопанско 
здружение го отвори настанот. 

https://izvoz.mk/wp-content/uploads/2022/03/Martens-1-scaled-e1648733353586.jpg


„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, 
можам со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордната 
трговска размена помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 милијарди евра, што 
означува зголемување за 23,6 отсто во споредба со 2020. Мината година имаше 
и проширувања на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во земјата 
од автомобилската индустрија. Но среќен сум дека има и нови инвестиции кои 
ќе отворат голем број на добро платени работни места во сферата на услужната 
дејност и грижата за клиенти“. 

Мартенс соопшти дека Македонско-Германското стопанско здружение иако измината 
година направи значајни промени во условите за членство и понатаму останува 
најголемо билатерално стопанско здружение во земјата, со 143 компании-членки. 

Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа година, како 
Зелената агенда и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба да се прилагоди и 
Северна Македонија, доколку сака да остане конкурентна како пазар. 

Пред присутните се обрати и германската Амбасадорка во земјата, Анке 
Холштајн: „Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно 
признание за квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно ќе 
продолжиме да ја негуваме – за успешно да работат тие што се веќе овде, како и 
за понатаму да ја рекламираат Северна Македонија како добра дестинација за 
инвестиции“. 

 
Претседателот на Владата на Република Северна Македонија, Димитар Ковачевски 
во своето излагање говореше за можностите кои земјата ги пружа на странските 
инвеститори: 
„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 
германските инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги покажа 
слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици кога ланците 
на снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се произведуваат многу 
работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна Македонија тоа ќе го 
искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. Ние сме членка на 
НАТО, нашата позиција е и членство во Европската Унија, за инвеститорите да 
знаат дека имаат сигурност и предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е 
нашата предност и во однос на некои од земјите од регионот“, изјави 
Ковачевски и додаде дека Владата во партнерство со сите релевантни 
чинители за да се спречи ценовниот шок предизвикан од светската енергетска 
криза, брзо и навремено, донесе пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони 
евра за да се амортизираат притисоците врз стандардот на граѓаните и да се 
обезбеди ликвидност на компаниите.  

Емилија Спировска, Член на Управен Одбор на единствената германска банка 
во земјата, ПроКредит Банка говореше за предизвиците со кои се соочува бизнис 
секторот во времето на најголемата енергетска криза. 



На настанот присуствуваат и Заменик-претседателот на Владата, Фатмир 
Битиќи,  Министерот за економија, Крешник Бектеши, Министерот за финансии, 
Фатмир Бесими и  директорот на ТИРЗ, Јован Деспотовски. 

90 претставници на компаниите членови ја искористија оваа средба за вмрежување, 
на која има можност да постават бројни прашања директно до претседателот на 
Владата како и да споделат свои предлози и идеи кои може да допринесат за 
економскиот развој. 

https://izvoz.mk/%d0%b4%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%80%d0%bb%d0%b8%d0%b2%d0%b0%d1%82

%d0%b0-%d0%ba%d0%bb%d0%b8%d0%bc%d0%b0-%d0%bd%d0%b0-

%d1%81%d0%be%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%ba%d0%b0-%d1%81%d0%be-

%d0%bc%d0%b0%d0%ba/ 
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МАКЕДОНИЈА 

Германските стопанственици во 
земјава бараат помош од владата 

Германските инвеститори во земјава сметаат дека годинава ќе биде потешка 

од лани, покажува анкета спроведена помеѓу компаниите.  
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Дури 83% очекуваат руско-украинската криза да влијае негативно врз нивната 

работа. 46% се изјасниле дека сепак ќе го зголемат бројот на вработени, а 

само 8% планираат намалување. Најголем притисок врз функционирањето им 

прават зголемените трошоци за енергенси и репроматеријали, за што 

побараа државна помош. 

„Мерки кои би им помогнале се било кој вид на дали субвенции во врска со 

трошоци за енергија, посебен пакет мерки за нето извозници, и додатни 

субвенции за капитални инвестиции.“ изјави Емилија Спировска, член на 

Управен одбор на германска банка. 

Проблемите со кои се соочуваат и нивните барања ги чу премиерот 

Ковачевски, кој уверува дека Владата работи во насока на обезбедување 

погодни услови за инвестирање. 

„Пандемијата ги покажа слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи 

предизвици кога ланците на снабдување се во далечни земји. Во Европа се 

произведуваат многу работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. 

Макеоднија тоа ќе го искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. 

Ние сме членка на НАТО, нашата позиција е и членство во ЕУ, за 

инвеститорите да знаат дека имаат сигурност и предвидлив деловен амбинет, 

впрочем тоа е нашата предност и во однос на некои од змејите во регионот.“ 

истакна Димитар Ковачевски, претседател на Влада. 

На настанот се обрати и германската амбасадорка која посочи дека 

членството во НАТО на земјава ги отвора вратите за повеќе компании да се 

одлучат да инвестираат овде. 

Минатата година двете земји оствариле рекордна трговска размена од 4,7 

милијарди евра. 
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МАКЕДОНИЈА 

 

Ковачевски: Партнерски 
создаваме услови за нови 
инвестиции и работни 
места во време на криза 

Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 

германските инвестиции, како и европските се клучни.  
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Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во 

организација на Делегацијата на германското стопанство во Македонија и 

Македонско-Германското стопанско здружение на тема: „Очекувањата на 

приватниот сектор од новата Влада во време на корона и енергетска криза". 

На настанот присуствуваа министрите за финансии Фатмир Бесими и за 

економија Крешник Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за 

технолошки индустриски развојни зони Јован Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други 

интернационални компании-членки на здружението, премиерот Ковачевски 

во своето обраќање ја истакна важноста од соработката и партнерството со 

деловната заедница за создавање подобар деловен амбиент, за нови 

инвестиции, за нови работни места и во услови на светска криза. Премиерот 

Ковачевски рече дека на економски план Владата има три приоритети, 

справување со последиците од светската енергетска криза, економски развој 

како и реализација на капиталните инвестиции. 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 

германските инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги покажа 

слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици кога 

ланците на снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се 

произведуваат многу работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна 

Македонија тоа ќе го искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. 

Ние сме членка на НАТО, нашата позиција е и членство во Европската Унија, 

за инвеститорите да знаат дека имаат сигурност и предвидлив деловен 

амбиент, впрочем тоа е нашата предност и во однос на некои од земјите од 

регионот", изјави Ковачевски и додаде дека Владата во партнерство со сите 

релевантни чинители за да се спречи ценовниот шок предизвикан од 

светската енергетска криза, брзо и навремено, донесе пакет од 26 мерки во 

вредност од 400 милиони евра за да се амортизираат притисоците врз 

стандардот на граѓаните и да се обезбеди ликвидност на компаниите. 

Ковачевски во своето обраќање посочи и дека продолжува трендот на раст на 

просечната нето плата, на минималната плата која е зголемена на 18.000 

денари, регистрирани се трендови на намалување на невработеноста, а исто 
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така подвлече дека за стопанството од особена важност е реализацијата на 

капиталните инвестиции, која е одлична дури и во време на криза. Премиерот 

истакна дека минатата година реализиравме 79% од капиталните инвестиции 

и со истото темпо се продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во 

Македонија во своето воведно обраќање им посака добредојде на присутните 

и ја истакна важноста од традиционално добрата економска соработка меѓу 

двете земји. 

„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, 

можам со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордната 

трговска размена помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 милијарди евра, што 

означува зголемување за 23,6 отсто во споредба со 2020. Мината година 

имаше и проширувања на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во 

земјата од автомобилската индустрија. Но среќен сум дека има и нови 

инвестиции кои ќе отворат голем број на добро платени работни места во 

сферата на услужната дејност и грижата за клиенти". Мартенс соопшти дека 

Македонско-Германското стопанско здружение иако измината година направи 

значајни промени во условите за членство и понатаму останува најголемо 

билатерално стопанско здружение во земјата, со 143 компании-членки. 

Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа година, 

како Зелена агенда и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба да се 

прилагоди и Северна Македонија, доколку сака да остане конкурентна како 

пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке 

Холштајн. 

„Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно признание 

за квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно ќе продолжиме да ја 

негуваме – за успешно да работат тие што се веќе овде, како и за понатаму да 

ја рекламираат Северна Македонија како добра дестинација за инвестиции", 

изјави амбасадорката Холштајн. 

Емилија Спировска, член на Управен Одбор на единствената германска банка 

во земјата, ПроКредит Банка говореше за предизвиците со кои се соочува 

бизнис секторот во времето на најголемата енергетска криза. 



На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа 

можност да дискутираат со претседателот на Владата и ресорните министри 

да споделат свои предлози и идеи кои може да допринесат за економскиот 

развој. 
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Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во 
организација на Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија 
и Македонско-Германското стопанско здружение на тема: „Очекувањата на 
приватниот сектор од новата Влада во време на корона и енергетска криза”. 

На настанот присуствуваа министрите за финансии Фатмир Бесими и за 
економија Крешник Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за технолошки 
индустриски развојни зони Јован Деспотовски. 

 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други 
интернационални компании-членки на здружението, премиерот Ковачевски во 
своето обраќање ја истакна важноста од соработката и партнерството со 
деловната заедница за создавање подобар деловен амбиент, за нови инвестиции, 

https://lokalno.mk/


за нови работни места и во услови на светска криза. Премиерот Ковачевски рече 
дека на економски план Владата има три приоритети, справување со последиците 
од светската енергетска криза, економски развој како и реализација на 
капиталните инвестиции. 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 
германските инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги покажа 
слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици кога ланците 
на снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се произведуваат многу 
работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна Македонија тоа ќе го 
искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. Ние сме членка на НАТО, 
нашата позиција е и членство во Европската Унија, за инвеститорите да знаат 
дека имаат сигурност и предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е нашата 
предност и во однос на некои од земјите од регионот”, изјави Ковачевски и додаде 
дека Владата во партнерство со сите релевантни чинители за да се спречи 
ценовниот шок предизвикан од светската енергетска криза, брзо и навремено, 
донесе пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони евра за да се амортизираат 
притисоците врз стандардот на граѓаните и да се обезбеди ликвидност на 
компаниите. 

Ковачевски во своето обраќање посочи и дека продолжува трендот на раст на 
просечната нето плата, на минималната плата која е зголемена на 18.000 денари, 
регистрирани се трендови на намалување на невработеноста, а исто така 
подвлече дека за стопанството од особена важност е реализацијата на 
капиталните инвестиции, која е одлична дури и во време на криза. Премиерот 
истакна дека минатата година реализиравме 79% од капиталните инвестиции и со 
истото темпо се продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во 
Македонија во своето воведно обраќање им посака добредојде на присутните и ја 
истакна важноста од традиционално добрата економска соработка меѓу двете 
земји. 

„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, 
можам со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордната трговска 
размена помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 милијарди евра, што означува 
зголемување за 23,6 отсто во споредба со 2020. Мината година имаше и 
проширувања на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во земјата од 
автомобилската индустрија. Но среќен сум дека има и нови инвестиции кои ќе 
отворат голем број на добро платени работни места во сферата на услужната 
дејност и грижата за клиенти”. Мартенс соопшти дека Македонско-Германското 
стопанско здружение иако измината година направи значајни промени во условите 
за членство и понатаму останува најголемо билатерално стопанско здружение во 
земјата, со 143 компании-членки. 



Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа година, како 
Зелена агенда и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба да се прилагоди и 
Северна Македонија, доколку сака да остане конкурентна како пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке Холштајн. 

„Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно признание за 
квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно ќе продолжиме да ја 
негуваме – за успешно да работат тие што се веќе овде, како и за понатаму да ја 
рекламираат Северна Македонија како добра дестинација за инвестиции”, изјави 
амбасадорката Холштајн. 

Емилија Спировска, член на Управен Одбор на единствената германска банка во 
земјата, ПроКредит Банка говореше за предизвиците со кои се соочува бизнис 
секторот во времето на најголемата енергетска криза. 

На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа можност 
да дискутираат со претседателот на Владата и ресорните министри да споделат 
свои предлози и идеи кои може да допринесат за економскиот развој. 

КОВАЧЕВСКИ  

 

 

https://lokalno.mk/kovachevski-partnerski-sozdavame-uslovi-za-novi-investitsii-i-rabotni-mesta-vo-

vreme-na-svetska-kriza/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://lokalno.mk/tag/kovachevski/
https://lokalno.mk/kovachevski-partnerski-sozdavame-uslovi-za-novi-investitsii-i-rabotni-mesta-vo-vreme-na-svetska-kriza/
https://lokalno.mk/kovachevski-partnerski-sozdavame-uslovi-za-novi-investitsii-i-rabotni-mesta-vo-vreme-na-svetska-kriza/
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Ковачевски пред германските партнери: Создаваме услови за нови 
инвестиции и во време на криза 
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Деск 

 
Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во 
организација на Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија и 
Македонско-Германското стопанско здружение на тема: „Очекувањата на 
приватниот сектор од новата Влада во време на корона и енергетска криза“. 

На настанот присуствуваа министрите за финансии Фатмир Бесими и за економија 
Крешник Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за технолошки индустриски 
развојни зони Јован Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други 
интернационални компании-членки на здружението, премиерот Ковачевски во 
своето обраќање ја истакна важноста од соработката и партнерството со деловната 
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заедница за создавање подобар деловен амбиент, за нови инвестиции, за нови 
работни места и во услови на светска криза. 

Ковачевски рече дека на економски план Владата има три приоритети, справување 
со последиците од светската енергетска криза, економски развој како и реализација 
на капиталните инвестиции. 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 
германските инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги покажа 
слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици кога ланците на 
снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се произведуваат многу работи, 
а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна Македонија тоа ќе го искористи и 
затоа правиме амбиент за нови инвестиции. Ние сме членка на НАТО, нашата 
позиција е и членство во Европската Унија, за инвеститорите да знаат дека имаат 
сигурност и предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е нашата предност и во 
однос на некои од земјите од регионот“, изјави премиерот. 

Ковачевски истакна и дека минатата година реализирани виле 79% од капиталните 
инвестиции и со истото темпо, како што рече, се продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во 
Македонија во своето обраќање ја истакна важноста од традиционално добрата 
економска соработка меѓу двете земји. 

„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, можам 
со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордната трговска размена 
помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 милијарди евра, што означува зголемување 
за 23,6 отсто во споредба со 2020. Мината година имаше и проширувања на 
инвестициите кај повеќе германски инвеститори во земјата од автомобилската 
индустрија. Но среќен сум дека има и нови инвестиции кои ќе отворат голем број на 
добро платени работни места во сферата на услужната дејност и грижата за 
клиенти“. 

Мартенс соопшти дека Македонско-Германското стопанско здружение иако 
измината година направи значајни промени во условите за членство и понатаму 
останува најголемо билатерално стопанско здружение во земјата, со 143 компании-
членки. 

Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа година, како 
Зелената агенда и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба да се прилагоди и 
Северна Македонија, доколку сака да остане конкурентна како пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке Холштајн. 

„Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно признание за 
квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно ќе продолжиме да ја негуваме – 



за успешно да работат тие што се веќе овде, како и за понатаму да ја рекламираат 
Северна Македонија како добра дестинација за инвестиции“, изјави амбасадорката 
Холштајн. 

На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа можност да 
дискутираат со претседателот на Владата и ресорните министри, да споделат свои 
предлози и идеи кои може да придонесат за економскиот развој. 

Текстот (Видео) Ковачевски пред германските партнери: Создаваме услови за нови 
инвестиции и во време на криза е превземен од МАКФАКС. 

https://mnet.mk/%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%

B8-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4-

%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B5-

%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%BD%D0%B5%D1%80/ 
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https://mnet.mk/%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%BF%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%BD%D0%B5%D1%80/


 

 
 

(Видео) Ковачевски пред 
германските партнери: 
Создаваме услови за нови 
инвестиции и во време на криза 
Објавено пред 
 1 недела 
 - 31 март, 2022 
Од 
 Макфакс 

 

Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во 
организација на Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија 

https://makfax.com.mk/author/makfax


и Македонско-германското стопанско здружение на тема: „Очекувањата на 
приватниот сектор од новата Влада во време на корона и енергетска криза“. 

На настанот присуствуваа министрите за финансии, Фатмир Бесими, и за 
економија, Крешник Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за технолошки 
индустриски развојни зони, Јован Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други 
интернационални компании членки на Здружението, премиерот Ковачевски во 
своето обраќање ја истакна важноста од соработката и партнерството со 
деловната заедница за создавање подобар деловен амбиент, за нови 
инвестиции, за нови работни места и во услови на светска криза. 

Ковачевски рече дека на економски план Владата има три приоритети – 
справување со последиците од светската енергетска криза, економски развој, 
како и реализација на капиталните инвестиции. 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 
германските инвестиции, како и европските, се клучни. Пандемијата ги покажа 
слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици кога 
синџирите на снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се 
произведуваат многу работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна 
Македонија тоа ќе го искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. 
Ние сме членка на НАТО, нашата позиција е и членство во Европската Унија за 
инвеститорите да знаат дека имаат сигурност и предвидлив деловен амбиент, 
впрочем тоа е нашата предност и во однос на некои од земјите од регионот“, 
изјави премиерот. 

Ковачевски истакна и дека минатата година реализирани биле 79 % од 
капиталните инвестиции и со истото темпо, како што рече, се продолжува и оваа 
година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во 
Македонија, во своето обраќање ја истакна важноста од традиционално добрата 
економска соработка меѓу двете земји. 

„По кризата што ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, 
можам со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордна трговска 
размена помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 милијарди евра, што означува 
зголемување од 23,6 отсто во споредба со 2020. Мината година имаше и 
проширувања на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во земјата од 
автомобилската индустрија. Но, среќен сум дека има и нови инвестиции што ќе 
отворат голем број добро платени работни места во сферата на услужната 
дејност и грижата за клиенти“. 



Мартенс соопшти дека Македонско-германското стопанско здружение, иако 
изминатата година направи значајни промени во условите за членство, и 
понатаму останува најголемо билатерално стопанско здружение во земјата со 
143 компании членки. 

Тој даде свој осврт и за темите што ќе бидат клучни за Германија оваа година, 
како зелената агенда и новиот закон за доставувачи, кон кои ќе треба да се 
приспособи и Северна Македонија доколку сака да остане конкурентна како 
пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке 
Холштајн. 

„Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно признание за 
квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно ќе продолжиме да ја 
негуваме – за успешно да работат оние што се веќе овде, како и за понатаму да 
ја рекламираат Северна Македонија како добра дестинација за инвестиции“, 
изјави амбасадорката Холштајн. 

На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа 
можност да дискутираат со претседателот на Владата и ресорните министри, да 
споделат свои предлози и идеи, кои може да придонесат за економскиот развој. 

 

 

 

https://makfax.com.mk/ekonomija/%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BE-

%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8-

%D0%BF%D1%80%D0%B5%D0%B4-

%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B5-

%D0%BF%D0%B0/ 
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Годинава ќе биде потешка од лани, сметаат 
германските инвеститори во земјава 
31.03.2022 15:23 

 

Годинава ќе биде потешка од лани, сметаат германските инвеститори во земјава. Но сепак 

се оптимисти дека со зголемување на инвестиците ќе ја пребродат и оваа криза. 50 

проценти од анкетираните компании, претежно нето извозници, годинава се попесимисти 

на економски план  во однос на лани, а 57 проценти се пооптимсти пак лично за нивните 

компании.  46 проценти се изјасниле дека ќе го зголемат бројот на вработени, а 8 проценти 

планираат намалување. Покрај долгогодишните проблеми- со владеењето на правото, 

корупцијата и недостатокот на работници, најголема пречка во работењето за годинава им 

се зголемените трошоци за енергенси и реперометаеријали, за што побараа и помош од 



државата. Компаниите се изјасниле дека годинава очекуваат зголемување на цената и 

трошоците за електрична енергија од  50 до 100 проценти. 

Директоророт  на Германската стопанска комора во земјава, Патрик Мартенс рече дека е 

среќен што голем број германски компании во земјава ги прошируваат инвестициите  а ќе 

има и нови инвеститори кои ќе отворат голем број нови и доброплатени работни места. 

Проблемите и плановите за годинава ги презентираа пред премиерот Ковачевски, кој пак 

уверува дека владата работи на подобрување на условите за инвестирање во земјава. 

Германската амбасадорка Анке Холштајн посочи дека членството на земајва во Нато го 

зголемува интересот на компаниите да инвестираат во земјава. Бројките пак покажуваат 

дека минатата година двете земји оставриле рекордна трговска размена од 4,7 милијарди 

евра или 23,6% повеќе од 2020 година. 

Александра Филиповска 

 

 

https://youtu.be/n9WiDb1pi1A 
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%d0%bb%d0%b0%d0%bd%d0%b8-%d1%81%d0%bc%d0%b5%d1%82%d0%b0/ 
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Kризата ја погоди економијата, но отвори и 
можности за нови инвестиции и 
вработувања 
Со Законот за заштита на синџирите на добавувачи од следната година, се раѓа 
шанса за македонската економија бидејќи македонското законодавство содејствува 
во поголемиот дел во рамките со европското законодавство, вели Патрик Мартенс 

31/03/2022 14:25 

 

Последиците од војната во Украина се различни кај различни компании. 
Посебно кај глобалните интернационални компании, кои сега се доведени во 
ситуација кога треба да бараат нови пазари каде што може да го префрлат 
своето производство. Од голем интерес за овој подвиг се и државите од 
Западен Балкан. 



 
Ова го изјави Патрик Мартенс, директорот на Делегацијата на германското 
стопанство во Северна Македонија која заедно со Македонско-германското 
стопанско здружение е организатор на денешната конференција на 
тема „Очекувањата на приватниот сектор од новата Влада во време на корона 
и енергетска криза“. 

 
 
– И компаниите, како и граѓаните се погодени во оваа криза во однос на 
зголемените трошоци за енергија, посебно тоа се чувствува кај компаниите 
коишто користат индустриска струја. Исто така, во изминатиот период 
имавме и зголемување на трошоците за персонал. Но, од друга страна, она што 
сакам да го кажам е дека кај некои од компаниите во земјата има потреба од 
зголемено производство. Некои од постоечките компании треба да ги 
прошират своите производни капацитети да вработат нови лица за да ги 
постигнат сите оние нови побарувања коишто ги имаат добиено од нивните 
клиенти. Покрај војната во Украина и други рамковни услови имаат влијание 
на индустријата во земјава, вели Мартенс на новинарско прашање пред 
отворањето на конференцијата.   

Тој најави дека во Германија од 1 јануари следната година се воведува нов 
закон кој се однесува на глобалните синџири на добавувачи, а кој ќе биде 
засилен и со новиот закон за ЕУ. Според него, компаниите коишто се од 
текстилна индустрија тука можат да добијат одлична шанса. Се планира 
префрлување на производствово од Југоисточна Азија поблиску во Европа, 
така што компаниите коишто работат во оваа бранша во Северна Македонија 
може да добијат многу нови налози и многу нови бизниси, вели Мартенс. 

Тој посочи на Вебхелп и Мажорел две нови компании, две нови инвестиции во 
државава коишто се од областа на услужната дејност и корисничкото 
искуство – кол-центри и кои се, вели, големи интернационални работодавачи. 
Тие работат со клиенти на пазарите во Европа и во Америка, и смета дека  ќе 
обезбедат и ќе отворат голем број работни места и тоа добро платени работни 
места за граѓани со високо образование кои имаат познавање на јазици, така 
што, додава, гледаме дека некои работи се движат напред. 

Мартенс повтори дека со воведување на Законот за заштита на синџирите на 
добавувачи од следната година, се раѓа шанса за македонската економија 
бидејќи македонското законодавство содејствува во поголемиот дел во 
рамките со европското законодавство, така што, смета дека тоа ќе придонесе 



многу за поголем број на компании во државата и многу повеќе работа за 
постоечките.   

-Поединечни компании од автомобилската индустрија во земјава минатиот 
месец имаа за 20 проценти пад на извозот. До овој пад е дојдено бидејќи беше 
донесена одлука во Германија одредени модели на автомобили за одреден 
временски период да не се произведуваат, така што овие компании 
произведуваат компоненти токму за тие модели, меѓутоа, тоа, повторно 
нагласувам дека е случај само кај неколку компании.   

Според него, Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија , 
како мост помеѓу Владата и компаниите се залага за добри рамковни услови 
за стопанството и за компаниите и работи на тоа онаму каде што можат да се 
подобрат тие услови уште повеќе,  а тоа ќе биде побарано и од премиерот 
Димитар Ковачевски, кој ќе се обрати на конференцијата. Според него, дел од 
проблемите како сива економија, корупцијата, владеењето на правото, 
коишто беа наведени во анкетата спроведена пред три години меѓу 
германските компании во земјава, се уште постојат. 

– Резултатите од таа анкета се уште ги имаме, во самата скала на оценување 
имавме позиција добро, меѓутоа позиција најдобро немавме. Така што можам 
да кажам дека дел од овие проблеми се уште постојат, меѓутоа сите страни 
засегнати и коишто се одговорни се информирани за овие прашања и ги знаат 
и се свесни и се работи на нивно подобрување, вели Мартенс.    

Новата анкета, вели, е во процес на изработка, се спроведува во 13 држави во 
ЈИЕ, од канцелариите на германски комори во сите тие држави и вообичаено 
треба да се заврши кон крајот на пролетта, по што  ќе бидат презентирани 
новите резултати.  

https://nezavisen.mk/krizata-ja-pogodi-ekonomijata-no-otvori-i-mozhnosti-za-novi-investicii-i-

vrabotuvanja/ 
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ЕКОНОМИЈА  

Трговската размена помеѓу Македонија и 

Германија пораснала за 23,6 отсто 

март 31, 2022 14:32 56 

 

За 23,6 отсто пораснала трговската размена помеѓу Северна 

македонија и Германија минатата година. 

https://novatv.mk/category/ekonomija/


Ова беше истакнато на денешниот настан „Очекувањата на 

приватниот сектор од новата Влада во време на корона и 

енергетска криза“. 

Директор на Делегацијата на германското стопанство во 

Македонија, Патрик Мартенс истакна дека во 2021 година била 

постигната рекордната трговска размена помеѓу двете земји, 

со вредност од 4,7 милијарди евра. 

„Минатата година имаше и проширувања на инвестициите кај 

повеќе германски инвеститори во земјата од автомобилската 

индустрија. Некои од постоечките компании треба да ги 

прошират своите производни капацитети да вработат нови 

лица за да ги постигнат сите оние нови побарувања коишто ги 

имаат добиено од нивните клиенти. ‘Вебхелп’ и ‘Мажорел’ се 

две нови компании, две нови инвестиции во државава коишто 

се од областа на услужната дејност и корисничкото искуство – 

кол-центри и кои се, големи интернационални работодавачи. 

Тие работат со клиенти на пазарите во Европа и во Америка, и 

ќе отворат голем број работни места и тоа добро платени 

работни места за граѓани со високо образование кои имаат 

познавање на јазици“, рече Мартенс. 

За германската амбасадорка Анке Холштајн, доверливата 

клима на соработка со македонската Влада е важно признание 

за квалитет за локацијата Северна Македонија. 

„Заедно ќе продолжиме да ја негуваме – за успешно да работат 

тие што се веќе овде, како и за понатаму да ја рекламираат 

Северна Македонија како добра дестинација за инвестиции“, 

рече амбасадорката Холштај. 



Премиерот Димитар Ковачевски рече дека германските 

инвестиции, како и европските се клучни за нашата земја. 

„Во Европа може да се произведуваат многу работи, а тоа 

значи и заштеда на трошоците. Северна Македонија тоа ќе го 

искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. Ние 

сме членка на НАТО, нашата позиција е и членство во 

Европската Унија, за инвеститорите да знаат дека имаат 

сигурност и предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е 

нашата предност и во однос на некои од земјите од регионот“, 

изјави Ковачевски и додаде дека Владата во партнерство со 

сите релевантни чинители за да се спречи ценовниот шок 

предизвикан од светската енергетска криза, брзо и навремено, 

донесе пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони евра за 

да се амортизираат притисоците врз стандардот на граѓаните 

и да се обезбеди ликвидност на компаниите. 

Настанот беше во организација на  Делегацијата на 

германското стопанство во Северна Македонија и 

Македонско-Германското стопанско здружение. 

 

 

https://novatv.mk/trgovskata-razmena-pomegu-makedonija-i-germanija-porasnala-za-23-6-otsto/  
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Мартенс: Кризата влијае на економијата, но отвора и 

можности за нови инвестиции и вработувања  

 

March 31, 2022 Бизнис и економија – Последиците од 

војната во Украина се различни кај различни компании. 

Посебно кај глобалните интернационални компании, кои 

сега се доведени во ситуација кога треба да бараат нови 

пазари каде што може да го префрлат своето 

производство. Од голем интерес за овој подвиг се и 



државите од Западен Балкан.   Ова го изјави Патрик 

Мартенс, директорот на Делегацијата на германското 

стопанство во Северна Македонија која заедно со 

Македонско-германското стопанско здружение е 

организатор на денешната конференција на тема 

„Очекувањата на приватниот сектор од новата Влада во 

време на корона и енергетска криза“. – И компаниите, како 

и граѓаните се погодени во оваа криза во однос на 

зголемените трошоци за енергија, посебно тоа се 

чувствува кај компаниите коишто користат индустриска 

струја. Исто така, во изминатиот период имавме и 

зголемување на трошоците за персонал. Но, од друга 

страна, она што сакам да го кажам е дека кај некои од 

компаниите во земјата има потреба од зголемено 

производство. Некои од постоечките компании треба да ги 

прошират своите производни капацитети да вработат 

нови лица за да ги постигнат сите оние нови побарувања 

коишто ги имаат добиено од нивните клиенти. Покрај 

војната во Украина и други рамковни услови имаат 

влијание на индустријата во земјава, вели Мартенс на 

новинарско прашање пред отворањето на 

конференцијата. Тој најави дека во Германија од 1 јануари 

следната година се воведува нов закон кој се однесува на 

глобалните синџири на добавувачи, а кој ќе биде засилен 

и со новиот закон за ЕУ. Според него, компаниите коишто 

се од текстилна индустрија тука можат да добијат одлична 

шанса. Се планира префрлување на производствово од 



Југоисточна Азија поблиску во Европа, така што 

компаниите коишто работат во оваа бранша во Северна 

Македонија може да добијат многу нови налози и многу 

нови бизниси, вели Мартенс. Тој посочи на Вебхелп и 

Мажорел две нови компании, две нови инвестиции во 

државава коишто се од областа на услужната дејност и 

корисничкото искуство – кол-центри и кои се, вели, големи 

интернационални работодавачи. Тие работат со клиенти 

на пазарите во Европа и во Америка, и смета дека ќе 

обезбедат и ќе отворат голем број работни места и тоа 

добро платени работни места за граѓани со високо 

образование кои имаат познавање на јазици, така што, 

додава, гледаме дека некои работи се движат напред. 

Мартенс повтори дека со воведување на Законот за 

заштита на синџирите на добавувачи од следната година, 

се раѓа шанса за македонската економија бидејќи 

македонското законодавство содејствува во поголемиот 

дел во рамките со европското законодавство, така што, 

смета дека тоа ќе придонесе многу за поголем број на 

компании во државата и многу повеќе работа за 

постоечките. -Поединечни компании од автомобилската 

индустрија во земјава минатиот месец имаа за 20 

проценти пад на извозот. До овој пад е дојдено бидејќи 

беше донесена одлука во Германија одредени модели на 

автомобили за одреден временски период да не се 

произведуваат, така што овие компании произведуваат 

компоненти токму за тие модели, меѓутоа, тоа, повторно 



нагласувам дека е случај само кај неколку компании. 

Според него, Делегацијата на германското стопанство во 

Северна Македонија , како мост помеѓу Владата и 

компаниите се залага за добри рамковни услови за 

стопанството и за компаниите и работи на тоа онаму каде 

што можат да се подобрат тие услови уште повеќе, а тоа ќе 

биде побарано и од премиерот Димитар Ковачевски, кој ќе 

се обрати на конференцијата. Според него, дел од 

проблемите како сива економија, корупцијата, владеењето 

на правото, коишто беа наведени во анкетата спроведена 

пред три години меѓу германските компании во земјава, се 

уште постојат. – Резултатите од таа анкета се уште ги 

имаме, во самата скала на оценување имавме позиција 

добро, меѓутоа позиција најдобро немавме. Така што 

можам да кажам дека дел од овие проблеми се уште 

постојат, меѓутоа сите страни засегнати и коишто се 

одговорни се информирани за овие прашања и ги знаат и 

се свесни и се работи на нивно подобрување, вели 

Мартенс. Новата анкета, вели, е во процес на изработка, се 

спроведува во 13 држави во ЈИЕ, од канцелариите на 

германски комори во сите тие држави и вообичаено треба 

да се заврши кон крајот на пролетта, по што ќе бидат 

презентирани новите резултати. 

 

Опсервер: Мартенс: Кризата влијае на економијата, но отвора и можности за нови 

инвестиции и вработувања | opserver.mk 

https://opserver.mk/biznis/martens-krizata-vlijae-na-ekonomijata-no-otvora-i-mozhnosti-za-novi-

investicii-i-vrabotuvanja/ 

https://opserver.mk/
https://opserver.mk/
https://opserver.mk/biznis/martens-krizata-vlijae-na-ekonomijata-no-otvora-i-mozhnosti-za-novi-investicii-i-vrabotuvanja/
https://opserver.mk/biznis/martens-krizata-vlijae-na-ekonomijata-no-otvora-i-mozhnosti-za-novi-investicii-i-vrabotuvanja/


 
Ковачевски: Партнерски создаваме услови за нови 
инвестиции и работни места во време на светска 
криза 
МАКЕДОНИЈА31.03.2022 / 18:15 

 

Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во 

организација на  Делегацијата на германското стопанство во Македонија и 

Македонско-Германското стопанско здружение на тема: „Очекувањата на 

приватниот сектор од новата Влада во време на корона и енергетска криза“. 

https://republika.mk/kategorija/vesti/makedonija/


На настанот присуствуваа министрите за финансии Фатмир Бесими и за 

економија Крешник Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за 

технолошки индустриски развојни зони Јован Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други 

интернационални компании-членки на здружението, премиерот Ковачевски 

во своето обраќање ја истакна важноста од соработката и партнерството со 

деловната заедница за создавање подобар деловен амбиент, за нови 

инвестиции, за нови работни места и во услови на светска криза. Премиерот 

Ковачевски рече дека на економски план Владата има три приоритети, 

справување со последиците од светската енергетска криза, економски развој 

како и реализација на капиталните инвестиции 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 

германските инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги покажа 

слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици кога 

ланците на снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се 

произведуваат многу работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. 

Македонија тоа ќе го искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. 

Ние сме членка на НАТО, нашата позиција е и членство во Европската Унија, 

за инвеститорите да знаат дека имаат сигурност и предвидлив деловен 

амбиент, впрочем тоа е нашата предност и во однос на некои од земјите од 

регионот“, изјави Ковачевски и додаде дека Владата во партнерство со сите 

релевантни чинители за да се спречи ценовниот шок предизвикан од 

светската енергетска криза, брзо и навремено, донесе пакет од 26 мерки во 

вредност од 400 милиони евра за да се амортизираат притисоците врз 

стандардот на граѓаните и да се обезбеди ликвидност на компаниите. 

Ковачевски во своето обраќање посочи и дека продолжува трендот на раст на 

просечната нето плата, на минималната плата која е зголемена на 18.000 

денари, регистрирани се трендови на намалување на невработеноста, а исто 

така подвлече дека за стопанството од особена важност е реализацијата на 

капиталните инвестиции, која е одлична дури и во време на криза. Премиерот 

истакна дека минатата година реализиравме 79% од капиталните инвестиции 

и со истото темпо се продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во 

Македонија во своето воведно обраќање им посака добредојде на присутните 

и ја истакна важноста од традиционално добрата економска соработка меѓу 

двете земји. 



„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, 

можам со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордната 

трговска размена помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 милијарди евра, што 

означува зголемување за 23,6 отсто во споредба со 2020. Мината година 

имаше и проширувања на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во 

земјата од автомобилската индустрија. Но среќен сум дека има и нови 

инвестиции кои ќе отворат голем број на добро платени работни места во 

сферата на услужната дејност и грижата за клиенти“. Мартенс соопшти дека 

Македонско-Германското стопанско здружение иако измината година 

направи значајни промени во условите за членство и понатаму останува 

најголемо билатерално стопанско здружение во земјата, со 143 компании-

членки. 

Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа година, 

како Зелена агенда и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба да се 

прилагоди и Македонија, доколку сака да остане конкурентна како пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке 

Холштајн. 

„Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно признание 

за квалитет за локацијата Македонија. Заедно ќе продолжиме да ја негуваме – 

за успешно да работат тие што се веќе овде, како и за понатаму да ја 

рекламираат Македонија како добра дестинација за инвестиции“, изјави 

амбасадорката Холштајн. 

Емилија Спировска, член на Управен Одбор на единствената германска банка 

во земјата, ПроКредит Банка говореше за предизвиците со кои се соочува 

бизнис секторот во времето на најголемата енергетска криза. 

На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа 

можност да дискутираат со претседателот на Владата и ресорните министри 

да споделат свои предлози и идеи кои може да придонесат за економскиот 

развој. 

https://republika.mk/vesti/makedonija/kovachevski-partnerski-sozdavame-uslovi-za-novi-investicii-i-

rabotni-mesta-vo-vreme-na-svetska-kriza/  

 

 

https://republika.mk/vesti/makedonija/kovachevski-partnerski-sozdavame-uslovi-za-novi-investicii-i-rabotni-mesta-vo-vreme-na-svetska-kriza/
https://republika.mk/vesti/makedonija/kovachevski-partnerski-sozdavame-uslovi-za-novi-investicii-i-rabotni-mesta-vo-vreme-na-svetska-kriza/


 

https://sitel.com.mk/stopanstvoto-izleguva-so-zagrizhuvachki-prognozi 

Песимистички прогнози од германските инвеститори кои работат во земјава. 
Повеќе од половината сметаат дека годинава ќе биде потешка отколку ланската. 
Високите цени на енергенсите, поскапените репроматеријали, намалената 
побарувачка, недостигот на работна сила, правниот систем, недостигот на борба 
против корупцијата, неефикасната и бавна админситрација, се главните 
проблеми со кои се соочуваат. Притисок им прави и зголемувањето на 
минималната плата, така што 15% од германските компании планираат отпушата 
или укинување на 3-та смена. Од Владата бараат субвениции кои би им 
помогнале за полесно водење бизнис. 

- Мерки кои би им помогнале се било кој вид на дали субвенции во врска со 
трошоци за енергија, посебен пакет мерки за нето извозници, и додатни 
субвенции за капитални инвестиции, изјави Емилија Спировска, член на Управен 
одбор на германска банка. 

Во ек на најголемата криза, Владата носи решенија кои даваат резултати, смета 
премиерот Ковачевски. Германија е најголем трговски партнер на земјата, затоа 
ќе се работи на 3 приоритети. 

- Справување со посседиците од кризата, оставрување економски раст и 
капитални инвестиции, изјави премиерот Димитар Ковачевски. 

Војната во Украина, бегалската криза, неизвесноста со снабдување со руски гас 
и нафта, прекинати ланци на испорака - се само дел од предизвиците со кои се 
соочуваат сите земји, вклучувајќи ја и Македонија. Но, според германската 
амбасадорка ова може да биде и можност да се привлечат некои компании, кои 
ја напуштаат Украина. Нејзината порака е да се продолжи кон спроведување на 
Преспанскиот договор за побрзо членство во Унијата 

Инаку во македонско-германско здружение членуваат над 143 компании кои на 
владините преставници им кажаа што очекувааат од новата влада. 

 

 

https://sitel.com.mk/stopanstvoto-izleguva-so-zagrizhuvachki-prognozi


 

https://www.youtube.com/watch?v=n9WiDb1pi1A 
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Премиерот Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на 
настан во организација на Делегацијата на германското 
стопанство во Северна Македонија и Македонско-германското 
стопанско здружение на тема: „Очекувањата на приватниот сектор 
од новата Влада во време на корона и енергетска криза“. 

На настанот присуствуваа министрите за финансии, Фатмир 
Бесими, и за економија, Крешник Бектеши, како и директорот на 
Дирекцијата за технолошки индустриски развојни зони, Јован 
Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и 
други интернационални компании членки на Здружението, 
премиерот Ковачевски во своето обраќање ја истакна важноста од 
соработката и партнерството со деловната заедница за создавање 
подобар деловен амбиент, за нови инвестиции, за нови работни 
места и во услови на светска криза. 

Ковачевски рече дека на економски план Владата има три 
приоритети – справување со последиците од светската енергетска 
криза, економски развој, како и реализација на капиталните 
инвестиции. 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата 
земја, а германските инвестиции, како и европските, се клучни. 
Пандемијата ги покажа слабостите и видовме дека Европа се соочи 
со големи предизвици кога синџирите на снабдување се во 
далечни земји. Во Европа може да се произведуваат многу работи, 
а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна Македонија тоа ќе го 
искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. Ние сме 
членка на НАТО, нашата позиција е и членство во Европската Унија 
за инвеститорите да знаат дека имаат сигурност и предвидлив 
деловен амбиент, впрочем тоа е нашата предност и во однос на 
некои од земјите од регионот“, изјави премиерот. 



Ковачевски истакна и дека минатата година реализирани биле 79 % 
од капиталните инвестиции и со истото темпо, како што рече, се 
продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското 
стопанство во Македонија, во своето обраќање ја истакна важноста 
од традиционално добрата економска соработка меѓу двете земји. 

„По кризата што ја предизвика пандемијата во стопанството во 
цела Европа, можам со голема радост да кажам дека во 2021 
постигнавме рекордна трговска размена помеѓу двете земји, со 
вредност од 4,7 милијарди евра, што означува зголемување од 23,6 
отсто во споредба со 2020. Мината година имаше и проширувања 
на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во земјата од 
автомобилската индустрија. Но, среќен сум дека има и нови 
инвестиции што ќе отворат голем број добро платени работни 
места во сферата на услужната дејност и грижата за клиенти“. 

Мартенс соопшти дека Македонско-германското стопанско 
здружение, иако изминатата година направи значајни промени во 
условите за членство, и понатаму останува најголемо билатерално 
стопанско здружение во земјата со 143 компании членки. 

Тој даде свој осврт и за темите што ќе бидат клучни за Германија 
оваа година, како зелената агенда и новиот закон за доставувачи, 
кон кои ќе треба да се приспособи и Северна Македонија доколку 
сака да остане конкурентна како пазар. 

Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, 
Анке Холштајн. 

„Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно 
признание за квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно 
ќе продолжиме да ја негуваме – за успешно да работат оние што се 
веќе овде, како и за понатаму да ја рекламираат Северна 



Македонија како добра дестинација за инвестиции“, изјави 
амбасадорката Холштајн. 

На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и 
имаа можност да дискутираат со претседателот на Владата и 
ресорните министри, да споделат свои предлози и идеи, кои може 
да придонесат за економскиот развој. 
 

 

 

 

https://tocka.com.mk/vesti/406509/video-kovacevski-pred-germanskite-partneri-sozdavame-uslovi-za-

novi-investicii-i-vo-vreme-na-kriza  
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https://www.youtube.com/watch?v=vbdzZlxDiU8 
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Димитар Ковачевски присуствуваше и се обрати на настан во организација 
на  Делегацијата на германското стопанство во Северна Македонија и 
Македонско-Германското стопанско здружение на тема: „Очекувањата на 
приватниот сектор од новата Влада во време на корона и енергетска криза“. 

На настанот присуствуваа министрите за финансии Фатмир Бесими и за 
економија Крешник Бектеши, како и директорот на Дирекцијата за технолошки 
индустриски развојни зони Јован Деспотовски. 

Во присуство на над 90 претставници на германски, македонски и други 
интернационални компании-членки на здружението, премиерот Ковачевски во 
своето обраќање ја истакна важноста од соработката и партнерството со 
деловната заедница за создавање подобар деловен амбиент, за нови 



инвестиции, за нови работни места и во услови на светска криза. Премиерот 
Ковачевски рече дека на економски план Владата има три приоритети, 
справување со последиците од светската енергетска криза, економски развој 
како и реализација на капиталните инвестиции. 

„Странските инвестиции се важни за економскиот развој на нашата земја, а 
германските инвестиции, како и европските се клучни. Пандемијата ги покажа 
слабостите и видовме дека Европа се соочи со големи предизвици кога ланците 
на снабдување се во далечни земји. Во Европа може да се произведуваат многу 
работи, а тоа значи и заштеда на трошоците. Северна Македонија тоа ќе го 
искористи и затоа правиме амбиент за нови инвестиции. Ние сме членка на 
НАТО, нашата позиција е и членство во Европската Унија, за инвеститорите да 
знаат дека имаат сигурност и предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е 
нашата предност и во однос на некои од земјите од регионот“, изјави 
Ковачевски и додаде дека Владата во партнерство со сите релевантни чинители 
за да се спречи ценовниот шок предизвикан од светската енергетска криза, брзо 
и навремено, донесе пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони евра за да 
се амортизираат притисоците врз стандардот на граѓаните и да се обезбеди 
ликвидност на компаниите. 

 
Ковачевски во своето обраќање посочи и дека продолжува трендот на раст на 
просечната нето плата, на минималната плата која е зголемена на 18.000 денари, 
регистрирани се трендови на намалување на невработеноста, а исто така 
подвлече дека за стопанството од особена важност е реализацијата на 
капиталните инвестиции, која е одлична дури и во време на криза. Премиерот 
истакна дека минатата година реализиравме 79% од капиталните инвестиции и 
со истото темпо се продолжува и оваа година. 

Патрик Мартенс, директор на Делегацијата на германското стопанство во 
Македонија во своето воведно обраќање им посака добредојде на присутните и 
ја истакна важноста од традиционално добрата економска соработка меѓу двете 
земји. 

„По кризата која ја предизвика пандемијата во стопанството во цела Европа, 
можам со голема радост да кажам дека во 2021 постигнавме рекордната трговска 
размена помеѓу двете земји, со вредност од 4,7 милијарди евра, што означува 
зголемување за 23,6 отсто во споредба со 2020. Мината година имаше и 
проширувања на инвестициите кај повеќе германски инвеститори во земјата од 
автомобилската индустрија. Но среќен сум дека има и нови инвестиции кои ќе 
отворат голем број на добро платени работни места во сферата на услужната 
дејност и грижата за клиенти“. Мартенс соопшти дека Македонско-Германското 
стопанско здружение иако измината година направи значајни промени во 



условите за членство и понатаму останува најголемо билатерално стопанско 
здружение во земјата, со 143 компании-членки. 

Тој даде свој осврт и за темите кои ќе бидат клучни за Германија оваа година, 
како Зелена агенда и новиот Закон за добавувачи, кон кои ќе треба да се 
прилагоди и Северна Македонија, доколку сака да остане конкурентна како 
пазар. 

 
Пред присутните се обрати и германската амбасадорка во земјата, Анке 
Холштајн. 

 „Доверливата клима на соработка со македонската Влада е важно признание за 
квалитет за локацијата Северна Македонија. Заедно ќе продолжиме да ја 
негуваме – за успешно да работат тие што се веќе овде, како и за понатаму да ја 
рекламираат Северна Македонија како добра дестинација за инвестиции“, изјави 
амбасадорката Холштајн. 

Емилија Спировска, член на Управен Одбор на единствената германска банка во 
земјата, ПроКредит Банка говореше за предизвиците со кои се соочува бизнис 
секторот во времето на најголемата енергетска криза. 

На настанот компаниите ја искористија средбата за вмрежување и имаа можност 
да дискутираат со претседателот на Владата и ресорните министри да споделат 
свои предлози и идеи кои може да допринесат за економскиот развој. 

https://mk.tv21.tv/kovachevski-partnerski-sozdavame-uslovi-za-novi-investitsii-i-rabotni-mesta-vo-

vreme-na-svetska-kriza/  
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https://utrinskivesnik.mk/%d0%b2%d0%b8%d0%b4%d0%b5%d0%be-

%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d1%87%d0%b5%d0%b2%d1%81%d0%ba%d0%b8-

%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%b4-

%d0%b3%d0%b5%d1%80%d0%bc%d0%b0%d0%bd%d1%81%d0%ba%d0%b8%d1%82%d0%b5-

%d0%bf%d0%b0/ 
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Ковачевски: Членството во НАТО сигурност за 

инвеститорите, правиме амбиент за нови 

инвестиции 
Од страна на 
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 - 

31/03/2022 - 15:07 

 

 

Странските инвестиции се важни за економскиот развој на земјата, а 

германските инвестиции, како и европските се клучни. Ние сме членка на 

НАТО, нашата позиција е и членство во ЕУ, за инвеститорите да знаат дека 

имаат сигурност и предвидлив деловен амбиент, впрочем тоа е нашата 

предност и во однос на некои од земјите од регионот. 

https://www.vecer.press/author/a-janeslievavecer-press/
https://www.vecer.press/wp-content/uploads/2022/03/%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%87-%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B3%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE.jpg


Ова го изјави премиерот Димитар Ковачевски во своето обраќање на 

работната средба организирана од Делегацијата на германското стопанство 

во Северна Македонија и Македонско-Германското стопанско здружение на 

тема „Очекувањата на приватниот сектор од новата Влада во време на 

корона и енергетска криза“. Премиерот истакна дека минатата година 

реализиравме 79 отсто од капиталните инвестиции и со истото темпо се 

продолжува и оваа година. 

-Пандемијата ги покажа слабостите и видовме дека Европа се соочи со 

големи предизвици кога ланците на снабдување се во далечни земји. Во 

Европа може да се произведуваат многу работи, а тоа значи и заштеда на 

трошоците. Северна Македонија тоа ќе го искористи и затоа правиме 

амбиент за нови инвестиции, додаде премиерот. 

Тој напомена дека Владата во партнерство со сите релевантни чинители, за 

да се спречи ценовниот шок предизвикан од светската енергетска криза, 

брзо и навремено, донесе пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони 

евра за да се амортизираат притисоците врз стандардот на граѓаните и да 

се обезбеди ликвидност на компаниите. 



 

-Продолжува трендот на раст на просечната нето плата, на минималната 

плата која е зголемена на 18.000 денари, регистрирани се трендови на 

намалување на невработеноста. Стопанството е од особена важност за 

реализацијата на капиталните инвестиции, која е одлична дури и во време 

на криза, вели премиерот. 

Ковачевски додаде дека економската соработка со сојузна Република 

Германија е на исклучително високо ниво и како што посочи, 

традиционлано оваа земја е прв трговски партнер на нашата држава, со 

голем број директни инвестиции. 

-Неодамна Делагацијата на германското стопанство во Северна Македонија 

информираше за позитивните трендови и рекорндо зголемување на 

трговската размена меѓу двете земји за минатата година во вредност од 4,7 

милијарди евра, што значи зголемување од 23,6 проценти во споредба со 

2020 година. Извозот од Северна Македонија кон Германија во 2021 се 



зголемил за 24,8 проценти во споредба со 2020 година, додека увоз од 

Германија во Северна Македонија се искачи од 1 милијарда евра на 1,2 

милирјади евра, што претставува раст од 20,6 проценти, рече премиерот. 

На економски план, како што подвлече, Владата има три приоритети – 

справување со последиците од светската енергетска криза и воена криза со 

нападот на Русија врз Украина, економскиот развој и реализација на 

капитални инвестиции. 

-Владата во партнерство со сите релевантни чинители за да се спречи 

ценовниот шок предизвикан од светската клриза донесе брзо и навремено 

пакет од 26 мерки во вредност од 400 милиони евра за да се амортизираат 

притисоците врз стандардот на граѓаните и да се обезбеди ликвидност на 

компаниите, додаде премиерот. 

Амбасадорката на Германија во земјава Анке Холштајн истакна дека посочи 

дека Германија е далеку најзначајниот економски партнер на земјава, и оти 

економијата во Европа, во Германија и во Северна Македонија е силно 

погодена од влијанијата на војната во Украина, бидејќи ланците на 

испорака се прекинати, а цените на суровините и енергијата и многу 

производи излегуваат од контрола.   



 

-Стотици илјади бегалци пристигнаа во Германија и во соседните земји на 

Украина за да им се помогне кое е нешто што се подразбира само по себе. 

Одеднаш пандемијата одвај и да игра некаква улога. Но затоа пак зелената 

промена  повеќе од кога и да е бидејќи среднорочно само таа не ослободува 

од фаталната зависност од руските гас и нафта што особено ја засега 

Германија, рече Холштајн.   

За секојдневните грижи на германските фирми, Амбасадата, Стопанското 

здружение и неговите членки посочи дека наидуваат на слух кај Владата и 

различните институции, а оваа доверлива клима е важно обележје за 

квалитет за локацијата Северна Македонија. 

-Заедно ќе продолжиме да ја негуваме за успешно да работат тие што веќе 

се овде, како и за понатамошно рекламирање на Северна Македонија како 

дестинација за инвестиции. Во најмала рака исто толку важно и 

транспарентно, предвидливо административно подобро. Онаа фирма што 



може да се откаже од Украина или Русија бара нови дестинации за 

инвестиции тука доаѓаат. Северна Македонија токму со дополнителниот 

безбедносен бонус како што е членка на НАТО, нешто што Северна 

Македонија не би била без Преспанскиот договор.  На тоа како и на другиот 

дел очекувањето поврзано со Преспанскиот договор е да се тргне на патот 

кон ЕУ. Работите многу интензивно со вашиот бугарски колега. Новата 

динамика го одредува вистинскиот правец. На патот на приклучувањето на 

вашата земја кон ЕУ може безусловно да се потпрете на германската 

поддршка како што ве увери канцеларот Шолц на вашата средба минатата 

недела во Брисел. Политиката на проширување повеќе од кога и да е и 

безбедносна политика, порача амбасадорката Холштајн. 

Според анкета на Прокредит банка, во која се опфатени поголеми компании 

од различни индустрии во земјава кои се извозно ориентирани и чија 

трговска размена е главно со Германија и ЕУ, а се со најголем капацитет и 

потенцијал за натамошен развој и за нови вработувања, преку 50 отсто 

сметаат дека 2022 ќе биде потешка година од минатата година на ниво на 

економија на земјава. Но, воедно, 57 проценти од компаниите сметаат и 

дека оваа година индивидуално за нивниот развој ќе биде подобра од 2021 

година, а 30 отсто очекуваат да биде на исто ниво со ланската. Зголемен 

оптимизам има и во однос на бројот на вработени, па 46 проценти од 

компаниите планираат нови вработувања, 46 отсто ќе останат со иста 

бројка на вработени и само 8 проценти очекуваат намалување на бројот на 

вработени. 

Во однос на притисокот од зголемените трошоци со воведувањето на 

поголела минимална плата и зголемената просечна плата, сто отсто или 

сите компании очекуваат зголемен трошок и тој проценуваат дека ќе се 

движи главно од 10-20 отсто по вработен, а кај мал дел и над 20 отсто. Сите 

компании исто така очекуваат повеќе од значително зголемување на 

трошоците за електрична енергија, а најголем дел планираат соодветни 

мерки за контрола меѓу кои и укинување на трета смена, 30 отсто во 



иневстиции во енергетски ефикасна опрема, а најголем процент 34 отсто во 

инвестции во фотоволтаици за сопстевна потреба. 

Оптимистичко е што 63 отсто од компаниите планираат инвестиции 

годинава. Од компаниите 83 отсто се изјаниле и дека имаат или очекуваат 

последици од војната во Украина во најголем дел (48%) преку зголемени 

цени на репроматреијали и енергенски, како и можна намалена 

потрошувачка. 

Домашните компании, од Владата во земјава очекуваат економска политика 

која ќе им даде дополнителна поддршка за справување со кризата, а тоа се 

субвенции или даночни олеснувања во однос на тропшоци за енергија, 

посебен пакет мерки за нето извозници и дополнителни субенции за 

планирани капитални инвестиции. 

-Еден од најголемите проблеми кои го гледаат во општеството и 

институциите е правниот систем и недостаток на силна борба против 

корупција и недостаток на работна сила, односно несоодветно струковно 

образование, посочува анкетата на Прокредит банка.  

https://www.vecer.press/%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%87%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%B
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%D0%B2%D0%BE-%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE-
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https://youtu.be/nXwyCAby94k 
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Кризата влијае на економијата, но отвора можности за нови 
инвестиции 
Прегледи: 7 

Дата: 31-Март-2022 

Време траење: 00:02:24 

Категории: ЕКОНОМИЈА 

• Опис 

Трговската размена меѓу Македонија и Германија пораснала за 23,6 проценти. Кризата влијае на 

економијата, но отвора можности за нови инвестиции и вработувања, дел од постојните 

капацитети го прошируваат производството, велат од Македонско-германската комора. 

Партнерски создаваме услови за нови работни места, изјави премиерот Ковачевски… 

Свето Николовски 
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